Sic igitur postquam promota a Concilio est sic dicta reno
vatio liturgica, ipsi christifideles laici, perspicue animadver
tentes quam maiora sibi munera competant in coetu liturgico 
et eius praeparatione, paratiores sese in dies exhibent hisce 

• C.I.C., can. 230 § 3. 
7 0 Cfr. CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de presbyterorum ministerio et vita Presby

terorum ordinis, 2 et 5. 
7 1 Cfr. CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuo

sitatem, 24. 
12 Codex Iuris Canonici functiones vel munera sacrorum ministrorum propria enu

merat, quae tamen propter speciales et graves circumstantias, et praecise propter 
presbyterorum et diaconorum defectum, ad tempus a christifidelibus laicis exercentur, 
praeviis iuridica facultate et auctoritatis ecclesiasticae competentis mandato: cfr. cann. 
230 § 3; 517 § 2; 776 ; 861 § 2 ; 910 § 2; 943; 1112, etc. 
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partibus suscipiendis; celebratio enim liturgica censenda est 
non cleri dumtaxat sed totius coetus actio sacra. Aequum 
proinde visum est ut munera, quae non sunt ministrorum ordi
natorum propria, per christifideles laicos absolvantur.73 Inde 
spontanea fere ratione effectum est ut, cum christifideles re 
participes facti fuerint in actione liturgica, participes quoque 
fiant in nuntiando Dei verbo atque in ipsa cura pastorali.74 

Nihilominus non defuerunt in ipso Coetu Synodali qui, 
iuxta positiva iudicia, alia negativa obtruderent circa usum 
haud satis cautum vocabuli «ministerium», circa confusionem 
et, interdum, exaequationem commune inter et sacerdotium 
ministeriale, circa id quod aliquae ecclesiasticae leges et nor
mae parum observentur; quod ad arbitrium fiat interpretatio 
de conceptu « subsidiaritatis » ; quod christifideles laici quo
dammodo « clericalizentur » ; quod periculum adsit re consti
tuendi structuram quamdam ecclesialem servitii quae paral
lela exsistat illi quae Ordinis sacramento fundatur. 

Ad subveniendum igitur hisce periculis locuti sunt Patres 
de necessitate exprimendi quam dilucide, et quidem accura-
tioribus vocalibus, 7 5 tum missionis unitatem in Ecclesia, cui 
missioni baptizati omnes accedunt, tum pariter substantia
lem Pastorum diversitatem ministerii, quod, cum in Ordinis 
sacramento fundetur, differat necesse est ab aliis ministeriis, 
officiis et muneribus ecclesialibus, quae in sacramentis Bap
tismi et Confirmationis radicantur. 

Itaque oportet in primis Pastores, in agnoscendis et con
ferendis christifidelibus laicis diversis ministeriis, officiis et